CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 07/2023

Indica ao Prefeito Municipal junto à Secretaria Municipal de
Urbanismo e Meio Ambiente um estudo para que sejam
instaladas lixeiras na área de lazer entorno da Rua Jacob Lyra,
próximo aos eucaliptos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.3, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor Prefeito Municipal junto à Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente um estudo para que sejam instaladas lixeiras na área de lazer entorno da Rua Jacob Lyra, próximo aos eucaliptos. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

A presente indicação tem o escopo de atender pedidos de munícipes que se utilizam dessa área de lazer onde não existem lixeiras. Com isso as pessoas acabam descartando o lixo no chão, calçadas, gramados e plantas.

A instalação de lixeiras irá viabilizar de forma adequada a coleta do lixo, tornando o local mais limpo, evitando que as pessoas joguem lixo em lugar indevido e evitando a proliferação de pragas e insetos, auxiliando também na Preservação do meio ambiente e da saúde pública, garantindo uma cidade mais limpa.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões, em 09 de janeiro de 2023

HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 91/2023
10/01/2023 - 15:41
IND 27/2023